TERÇA-fEiRA, 28 dE julho dE 20094
Diário OficialExecutivo  3

Portaria nº 311/2009 – geP/ ideFlor de
24/07/2009

número de Publicação: 16788
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR:
JORGE ALBERTO GAZEL YARED – 186.052.069-34
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SÃO PAULO
PERÍODO: 29 a 31/07/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (Duas e Meia)
OBJETIVO: O colaborador participará de reunião com a
Fundação ORSA, sobre parceria com o IDEFLOR, para a
concessão de florestas com manejo certificado.

Portaria nº 312/2009 – geP/ ideFlor de
24/07/2009

número de Publicação: 16790
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
AIRTON LUIZ CAMPIOL BASEGIO – 5740703/2 –
COORDENADOR DE GRUPO TÉCNICO
LOCAL: ITAITUBA
DESTINO: JACAREACANGA
PERÍODO: 02 a 04/08/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (Duas e Meia)
OBJETIVO: O servidor representará a Unidade Regional de Itaituba
do IDEFLOR em evento de prestação de contas da Administração
Municipal.

extrato de termo aditiVo ao contrato de
serVidor temPorário

número de Publicação: 16796
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ e EDILSON MAXIMO DA SILVA JUNIOR
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Florestal – Agronomia
Prazo: 31.07.2009 a 26.01.2010
ORDENADORA DE DESPESA: Raimunda Nonata Monteiro

número de Publicação: 16905
resolução nº 003/2009 – FisP

de 23 de julHo de 2009
O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO DE
SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, no uso de suas atribuições legais
conferidas na Lei nº 5.739 de 09.02.93, regulamentada pelo
Decreto nº 2017 de 06.02.97,
CONSIDERANDO: o disposto no art. 17, item III do Regimento
do Fundo de Investimento de Segurança Pública;
CONSIDERANDO: o teor do MEM nº. 036/2009-OD/FISP –
datado de 20.05.2009,
RESOLVE:
I - Dispensar o servidor JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO,
da função de Auxiliar da Diretoria Técnica do Fundo de
Investimento de Segurança Pública – FISP, designado pela
Resolução nº. 006/2007-FISP, de 02.02.2007.
II - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de
01.07.2009, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública.

extrato de termo aditiVo ao contrato
número de Publicação: 16906

nº do termo aditiVo: 2º termo aditiVo
nº contrato: 071/2008/SUSIPE
objeto do contrato: Fornecimento de gêneros alimentícios
(Lote I – carne bovina) para o Centro de Recuperação Agrícola
Silvio Hall de Moura e Central de Triagem de Santarém.
Valor do contrato original: R$ 424.314,54

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa M.B. DE CARVALHO SOARES – ME (CNPJ nº
07.858.998/0001-09)
objeto e justiFicatiVa do aditamento: Prorrogação
contratual pelo período de 02 (dois) meses (Correspondente ao
valor de R$ 65.833,43)
Valor: ----------------
data da assinatura: 27/07/2009
VigÊncia do aditamento: 01/08/2009 a 30/09/2009
dotação orçamentária: --------------------
Fonte de recurso: -----------------
ordenador resPonsáVel: Justiniano Alves Júnior
aditiVos anteriores: 1º T.A. (Prorrogação por 03 meses)
endereço do contratado e ceP: Av. Angélica, nº 2186,
bairro Aeroporto Velho, Cep: 68.030-300, Santarém/PA.

extrato de termo aditiVo ao contrato
número de Publicação: 16907

nº do termo aditiVo: 2º termo aditiVo
nº contrato: 072/2008/susiPe

objeto do contrato: Fornecimento de gêneros alimentícios
(Lote II – carne de frango) para o Centro de Recuperação
Agrícola Silvio Hall de Moura e Central de Triagem de Santarém.
Valor do contrato original: R$ 280.547,52
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25)
e a Empresa DAMATTA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA – ME
(CNPJ nº 03.901.137/0001-05)
objeto e justiFicatiVa do aditamento: Prorrogação
contratual pelo período de 02 (dois) meses (Correspondente ao
valor de R$ 52.236,80)
Valor: ----------------
data da assinatura: 27/07/2009
VigÊncia do aditamento: 01/08/2009 a 30/09/2009
dotação orçamentária: --------------------
Fonte de recurso: -----------------
ordenador resPonsáVel: Justiniano Alves Júnior
aditiVos anteriores: 1º T.A. (Prorrogação por 03 meses)
endereço do contratado e ceP: Rua da Mata, nº 340,
Conjunto Médici I, bairro Marambaia, Cep: 66615-420, Belém/PA.

extrato de termo aditiVo ao contrato
número de Publicação: 16908

nº do termo aditiVo: 2º termo aditiVo
nº contrato: 073/2008/SUSIPE
objeto do contrato: Fornecimento de gêneros alimentícios
(Lote III – estivas em geral) para o Centro de Recuperação
Agrícola Silvio Hall de Moura e Central de Triagem de Santarém.
Valor do contrato original: R$ 272.000,00
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25)
e a Empresa J.M.E. SANTO – ME (CNPJ nº 01.939.244/0001-
05)
objeto e justiFicatiVa do aditamento: Prorrogação
contratual pelo período de 02 (dois) meses (Correspondente ao
valor de R$ 50.821,00)
Valor: ----------------
data da assinatura: 27/07/2009
VigÊncia do aditamento: 01/08/2009 a 30/09/2009
dotação orçamentária: --------------------
Fonte de recurso: -----------------
ordenador resPonsáVel: Justiniano Alves Júnior
aditiVos anteriores: 1º T.A. (Prorrogação por 03 meses)
endereço do contratado e ceP: Av. Pedro Álvares
Cabral, nº 834, bairro Marambaia, Cep: 66630-505, Belém/PA.

Portaria
número de Publicação: 16926

Portaria n.º 889/2009-gab/susiPe
belém, Pa, 27 de julHo de 2009.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais,
previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto na Lei n° 6.688, datada de
13/09/2004;
CONSIDERANDO  ofício n.º 732/2009-GAB/DGPC, de
16/07/2009, em que o Dr. RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS
JÚNIOR – Delegado Geral da Polícia Civil, disponibiliza o
servidor ALTEMIR NUNES PACHECO, para atuar como pregoeiro
em alguns certames a serem realizados pela Superintendência
do Sistema Penitenciário - SUSIPE;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ALTEMIR NUNES PACHECO, para atuar
como pregoeiro, pelo período de seis (06) meses nos Processo
Licitatórios desta Autarquia.

II – Encaminhar à Comissão de Processo Licitatórios – CPL para
as providências de pertinentes.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Portaria n°719/2009 gab susiPe
número de Publicação: 16813

Portaria nº 719 /2009 - gab. susiPe
belém, Pa, 15 de junHo de 2009.

Dr. JUSTINIANO ALVES JUNIOR, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Pará , no uso de suas atribuições legais,
previstas em lei, etc....
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.688, datada de
13/09/2004;
CONSIDERNADO a necessidade de padronização no recebimento
de presos de justiça de seccionais, delegacias e casas penais.
RESOLVE:
I – DETERMINAR ao Núcleo de Administração Penitenciária/
NAP, que todos os presos oriundos de seccionais e/ou
delegacias de bairros seja recebidos nas Centrais de Triagem
na Marambaia, Cidade Nova, São Brás, Cremação e Casas
Penais, administradas pela SUSIPE, com a prisão devidamente
formalizada através da nota de culpa, comunicação do flagrante
ao juiz, mantença judicial ou mandado de prisão se houver;
II – O servidor responsável pelo ato de recebimento do preso de
justiça na unidade penal deverá verificar a integridade física do
preso, que em caso de lesões corporais visíveis, somente terá
efetivado seu recebimento, após ter sido submetido a exame de
corpo de delito, devidamente comprovado com a requisição do
respectivo exame protocolado pelo centro de pericia ou o laudo
pericial;
III – Os casos omissos a esta portaria deverão ser comunicados
imediatamente ao Núcleo de Administração Penitenciária- NAP,
para resolução;
IV - DETERMINAR ao Núcleo de Administração Penitenciária –
NAP que tome as devidas providencias ao fiel cumprimento do
presente ato;
V- Ficam REVOGADOS os termos da Portaria NE 358/05  –  Gab.
SUSIPE, datada de 05-09-2006
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

extrato de contrato
número de Publicação: 16872

nº contrato: 058/2009/SUSIPE
modalidade de licitação: Dispensa de Licitação nº
054/2009/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a empresa SORT FRUIT DISTRIBUIDORA DE
HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA – ME (CNPJ nº 08.841.457/0001-
30)
objeto: Fornecimento de hortifrutigranjeiros para o Centro de
Recuperação de Tucuruí.
VigÊncia: 24/07/2009 a 23/09/2009
Valor: R$ 2.756,00
dotação orçamentária: 03.421.1213.4752  - 339030
Fonte de recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
data da assinatura: 24/07/2009
ordenador resPonsáVel: Justiniano Alves Júnior
endereço do contratado e ceP: Rua B, nº 395, casa A,
bairro Jardim Paraíso, Cep: 68458-100, Tucuruí/PA.

Portaria
número de Publicação: 16873

Portaria nº 881/2009- gab. susiPe
belém/Pa, 24 de julHo de 2009.

A SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor OSCAR BARROS CAVALCANTE,
matrícula nº 57197042, como fiscal do Contrato nº 058/2009/
SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de hortifrutigranjeiros
para o Centro de Recuperação de Tucuruí, prazo de vigência
de 24/07/2009 a 23/09/2009, celebrado entre a empresa
Sort Fruit Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Ltda - ME e a
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente